Dixeris: vero minime simile videtur, Lucam, ἀγριότερον Scriptorem, plura de Christi ad questionem responsione, quam de discipulorum questione, tradere voluisse. Atqui apud Lucam in questione Apostolorum nullam fieri mentionem de interitu mundi: Ergo nec Christi responsionem, ab eodem relatam, eum ad interitum oportere extendi.

Sufficit autem 1) quod Mattheus, juxta & Marcus, placius questionem exponunt, e quibus, si quid in Luca, cuius

a) Conf. G. Calixtus de extr. judic. p. 94. & alias.

DE ADVENTU CHRISTI ULT. SIT ACCIPIENDUS. 67

ius *augustinus* salva reliquorum Evangelistarum auctoritate intelligi debet, defuerit, facile poterit suppleri. Quod nisi liceret, in conficiendis Evangelistarum harmoniis Doctores nostri frustra elaborassent. 2) Non insolens est Evangelistis, & signatim Lucae, *responsiones Christi, tacitis questionibus, afferre.* Quæstionem enim Apostolorum: quisnam maximus esset in regno cœlorum? unus *Mattheus* c. *XIX*, i. exhibet: ceteri responsionem, perinde ut *Mattheus*, commemorant, sed quæstionem omittunt. *Marci IX, 33. 34. sg. Luc. IX, 46. sg.* Quid igitur mirum, si *Lucas* hoc etiam in loco nonnulla quæstionis Apostolicae præteriit, & ea, quæ in responsione Servatoris ad finem mundi, & signa, hunc præcessura, spectant, non ut partem responsionis ad quæstionem Apostolicam, sed ut prædictionem Domini *absolutam*, cum gravi admonitione conjunctam, commemo-ravit?

§. III. Sunt, qui reddituri causam, ob quam recepta in explicatione textus Evangelici acquiescere nequeant, id maxime urgent: *Scribere Mattheum, sub illum Christi adventum stellas casuras esse in terram.* Cum vero Astronomi doceant, stellas multoties terra majores esse, imo, juxta *Hevelii hypothesis*, vel minimæ apparentie stella, aliquoties mille vicibus superet magnitudinem terre, sponte sequi, haec verba nec proprie, nec de ruina universi bujus, accipi posse.

Verum hic scrupulus, quem *Sandius*, homo Arianus, *Calovio* teste, a) suis in paradoxis, animis hominum pridem injectit, facile eximetur, si cogitemus, nondum ab Astronomis fatis ostensum esse, etiam minimæ apparentiæ stellas, orbem terrarum magnitudine sua toties excedere. Saltem non videntur esse de nihilo, rationes dubi-

I 2

tandi,

a) Bibl. Illustr. T. I. N. T. f. 421.

tandi, quas harum quoque rerum non imperitus Theologus, *Celeberr. V. E. Læscherus*, suæ Cosmo-theoria Sacrae inseruit. a) Demus autem, stellas, etiam fixas, tantæ magnitudinis esse: num absolute necessarium est, ut, quæ stellæ de cœlo decidunt, cadant etiam in terram? Annon cœlo exemplæ, ac delapsæ, antequam terram contingant, more ignium fatuorum, vel aliorum φαινομένων, evanescere possunt in aere, vel, pro ratione subtilioris, & igneæ materiae suæ, postquam signi officio perfunctæ fuerunt, divinam per potentiam extingui? Saltem hæc nihil absoni continere, fabebuntur omnes. Denique si vel maxime ratio nostra talia capere non possit, num ejus in gratiam litera deferi debet? Sane ex verbis Christi appetat, eum singulare quid, & antea non visum, indicare voluisse. Apostasiæ vero docentium, mutationes imperiorum, vexationes piorum, quas quidem per signa in Sole, ac Luna, & lapsum stellarum, significari putant Dissidentes, nullo non tempore frequentes fuerunt. Non illibenter igitur, *Chrysostomo*, *Euthymioque*, assentior, qui, stellas vere casuras esse, statuant. *Magis enim Christo id affirmanti, quam Aristotelii, vel alii etiam, neganti, fieri posse, credendum est*, ut recte judicat *Maldonatus*. b)

Vereor, ne quis huic sententiæ obvertat, sidera cœlo eximi, & in terram delabi, procul orbis universi ruina non posse. Cur ergo dicatur, cadentibus stellis homines exanimatum iri, metu rerum futurarum, i. e. totius mundi ruine? Si enim decadant stellæ, jam adesse ruinam: si vero adst; non demum metuendam esse. Sed enim male hic, tanquam necessario concedendum, præstruitur, casum stellarum ipsius

a) Vid. *Ursch. N.* ad Ann. 1711. p. 445. sq. b) in *Comment.*
ad Matth. f. 503.

ipsius ruinæ mundi partem esse. *Signa enim, & prodromi ruinae*, cum *ruina ipsa confundi non debent*. Casus vero stellarum imminentem mundi ruinam significat: ipsam mundi conflagrationem nec attrahit, nec ingreditur. Potest igitur cum metu, & expectatione rerum futurarum consistere *Quin & Adventus ipse*, ut ut in se ruinam mundi non involvat, rigorosi tamen judicii, examinis, reprobationis, aternæque afflictionis metum, non excludit. *Qua distinctione* iis simul occurritur, qui objiciunt, hoc pacto interitum mundi ante extremum judicium collocari, quoniam casus stellarum de cœlo ante Christi Judicis adventum a Mattheo ponatur. *Quia enim casum stellarum non ad ipsum universi hujus interitum, sed ad signa eundem præcessura*, referimus, fieri non potest, quin signa adventum præcessura, adventus ipse, extremum judicium, & finis universi, justo se ordine excipiant mutuo, ac sequantur.

§. IV. Nonnulli ad ostendendum, quod Christus in textu controverso de adventu suo reali, & invisibili, contra Iudeos, egerit, inde quoque videntur sibi argumentum petere posse, quod Matthæus τότε τὸ σημέρον τῷ ὧδε τῷ αὐθώπτῳ in cœlo apparitum scribat, cuiusmodi signum, de *Astro Iudeis ominoso*, quod gladii forma tum temporis apparuisse legitur, omnium commodissime capiatur.

Etsi vero Hierosolymorum, ac Reipublicæ Judaicæ eversionem aliqua signa, etiam divinitus data, præcessisse, horumque in numerum etiam ferale illud sidus, quod totum ante annum urbi exitium minatum fuit, referri oportere, non nego; quia tamen ista perswasio, quod hoc ipsum sidus *signum filii hominis* Mattheo nominetur, illa in hypothesi, quod in toto illo *Capite XXIV.* de excidio urbis, non interitu Orbis, agatur, innititur, facile apparet, destru-

70 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

cta validis argumentis hypothesi, (quod quidem hucdum factum esse confidimus,) hoc etiam, quod ei superstrutum erat, consistere non posse. Addimus tamen 2) signum hoc procul dubio signum *Fili hominis* ideo dici, quod ad hunc proprius spectet, eique suo modo sit proprium. Sed enim, praeunte Scriptura, judicium contra Judæos exercitum, cuius signum Cometes ille feralis fuit, Deo Patri potius, quam *Filio*, est tribuendum. *Matthei* enim *XXI, 40. 41.* perditio τῶν γεωγρῶν non *Filio*, sed *Patri*-*familias*, & domino vineæ, *Capite autem XXII, 7. ἀπόλει* τῶν Φωνῶν, *Regi*, non *Regis Filio*, adscribitur. Quam utramque parabolam in se dictam a Servatore fuisse, Proceres Judæorum, sua pro sagacitate, ipsi subodorabantur. *Matth. XXI, 45.* Signum igitur adventus contra Judæos judicarii *Patri* *potius*, quam *Filio*, vindicandum fuisset, si quidem hoc loco de adventu quodam *reali* contra Judæos, ageretur. Quapropter uti 3) hunc textum de adventu Christi non *reali*, sed *personalis*, accipiendum esse, persvasissimum habemus; ita per σημείον τὸῦ θύσιοῦ τὸῦ αὐτορώπου hujusmodi signum est intelligendum, quod ipse dedit Filius hominis, ab eoque profectum est, & ei, tanquam causæ, debetur. Ecquod vero illud est? Respondeatur, *corpus visibile*, sub quo *sese conspiciendum exhibebit in cœlo*. Ut enim *Matth. XII, 39. σημείον τὸῦ Ιωνᾶ*, est ipse Propheta Jonas, *quatenus per suam in ventre ceti triduanam commemorationem triduo mortis Christi pralusit*: & *Apoc. XII, 1. σημείον*, quod apparuit in cœlo, est ipsa fœmina, cuius conditio statum & conditionem Ecclesiæ adiunbrates debebat; ita hoc loco σημείον Filii hominis nihil aliud notat, quam ipsum *Filium hominis*, *quatenus visibilem quasi formam induit*, *videndumque se prabuit in cœlo*. Unde non modo *Mattheus* veribus

DE ADVENTU CHRISTI ULT. SIT ACCIPIENDUS. 71

verbis ipsis : Apparitum esse signum Filii hominis in cœlo, in continentis subjicit : & tunc videbunt Filium hominis ; sed & Marcus, & Lucas, Filium hominis apparitum esse, simpliciter docent, nulla τῇ σημεῖος mentione injecta. Quo ipso insinuant, per σημέιον Filii hominis nihil aliud, quam ipsam Filii visibalem formam, vel Filium hominis visibiliter apparentem, intelligi oportere. Cui quidem opinioni hoc tenacius inhærebit, quod profanis etiam Scriptoribus τὸ σημέιον, pro τῇ σημεῖῳ non raro adhiberi, & imaginem significare, constat.

§. V. Sequitur, ut ad illud respondeam, in controverso textu nullam fieri mentionem resuscitationis mortuorum. Quod pugnet cum indole doctrina de novissimis. Matthæum præterea docere, Angelos collecturos esse omnes Electos ab uno summo cœlo ad alterum. Quod ipsum ad extremum judicium accommodari non possit, quippe in quo non solum Electi, sed omnes gentes colligendæ esse dicantur, Matth. XXV, 32. Facile igitur apparere, quod Electorum nomine, vel solum Judæi, ad fidem in Christum adducti, vel quotquot vocationi divina per Apostolos inter gentes obtemperarint, venire debeant.

Ast, quæ nos ratio impellat, ut, quæ largissime, laxissimeque, a Christo pronuntiata sunt, ad unum, solumque populum Judaicum restringamus? Neque etiam vocati omnes, vere licet credentes, cum Electis fuerant confundendi, quod subinde contra Grotium observavit Calovius, ὁ πάντων. Resurrectionis mortuorum quod h. l. explicita non sit mentio, non debet perturbare quenquam. Quia enim non, nisi resuscitati, colligi possunt, resuscitatio in ipsa collectione involvitur. Nec enim moris est in Scriptura, ut, ubi de uno in novissimis agitur, de reliquis simul exponatur.

Non

72 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

Non placet, chartas absumere exemplis. Unum prodeat, quod instar omnium esse poterit. Locum *Matth. XXV, 30. sq.* de extremo judicio accipi oportere, nemo huicdum insulssissimorum etiam fanaticorum, negare ausus est. Quid autem in eodem de resuscitatione mortuorum extat? Imo simplicitur dicitur: *Quum venerit Filius hominis in gloria sua, et omnes sancti Angeli cum eo, totē suvax θίσονται ἐμπροθεν ἀντὶ τάντα τὸ ἔθνη.* Ut ergo in sede hujus doctrinæ præcipua, *congregationis* omnium gentium nomine, *resuscitatio* mortuorum includitur; sic etiam eadem formula, *Matthæi XXIV, 31.* ubi de extremo judicio agitur, connatur.

§. VI. Illud vero parum roboris habet, quod quia *Marti XIII, 29.* regnum Dei, ubi Filius hominis advenerit, *ἔγγυς, καὶ ἐτι θεος* futurum esse dicitur, inferunt, ultimum Christi adventum h. l. intelligi non posse, quia hoc eveniente, *non proxime absuturum*, sed *prorsus affuturum sit regnum Dei.* Quando enim Evangelista dicit: *ὅτε ἴδητε τῶντα γνώμενα, signa,* de quibus exposuerat, respicit, quibus evenientibus, utique poterit cognosci, non quidem *omnino adesse*, præ foribus tamen esse regnum Dei, nobis præparatum in cœlis.